
Città di Randazzo
Vili e IXSettore

LL.PP.- Urbanistica - Protezione Civile

Ufficio Lavori Pubblici

ORDINANZA N. 12 DEL 28/09/2017

Oggetto: Lavori di somma urgenza per riparazione attraversamento stradale.

Ditta F.llì Mazza Sri con sede in randazzo km. 181 strada Statale 120.

Premesso che, a seguito di un incendio, che ha interessato una vasta zona boschiva nella

frazione di Flascio sviluppatosi nelle aree immediatamente adiacenti la strada comunale

"Flascio II" le fiamme, di notevole intensità, all'altezza del Km 3,00 hanno danneggiato un

attraversamento stradale, che raccoglie le acque piovane provenienti da un vallone lato monte

e li convoglia a valle.

Che il predetto attraversamento è stato realizzato con spallette in pietrame a secco, appoggio

centrale con briglie in pietrame e il solaio di copertura, che sostiene la sede stradale, con travi

in legno che sono state danneggiate dall'incendio.

Che a seguito di un controllo visivo, si è potuto accertare che la carreggiata non era più sicura

e non garantiva l'incolumità degli utenti e pertanto, con ordinanza n. 80 del 10/08/2017, il

Sindaco ne ha ordinato la chiusura al transito veicolare e pedonale dopo un puntuale e attento

controllo e monitoraggio, eseguito nella'contrada.

Che con nota del 28/07/2017, prot. N. 15329, il Sindaco, accertato che la predetta strada

riveste particolare importanza in quanto permette di raggiunge le aree boscate del demanio

forestale e serve numerose aziende zootecniche, ha invitato il Capo dell'Vili e IX Settore a

predisporre quanto occorrente e necessario per il pronto ripristino della viabilità.

Che le motivazioni che hanno causato l'inconveniente sono da imputare ad un evento

imprevedibile e non riconducibili a incuria e/o degrado o mancanza di manutenzione.

Che essendo la strada in oggetto necessaria per raggiungere le predette aree boscate della

Contrada Brannino/Zarbate, che in caso di impellente necessità resterebbero difficilmente

raggiungibili, oltre a costituire la via piuù breve per gli operai di raggiungere i cantieri

forestali, è la non meno importante possibilità per gli allevatori di raggiungere le proprie

aziende con mezzi idonei per l'approvvigionamento di foraggio e quant'altro.

Che per quanto sopra, riconosciute le ragioni di somma urgenza, il geom. Salvatore Lombardo

tecnico incaricato ha redatto il relativo verbale ai sensi dell'art. 163 del D.L.gs 50/2016, dal

quale si ravvisa la necessità di intervenire urgentemente al fine di rimuovere lo stato di

pregiudizio e pericolo per la pubblica incolumità;

Riscontrato che i lavori di ripristino e sostituzione degli elementi danneggi a sostegno

dellasede stradale non possono essere eseguiti in amministrazione ed economia con l'ausilio

degli operatori, sia per l'ormai esiguo numerò di operai in forza all'Ente che per la

disponibilità di mezzi d'opera necessari;

Ritenuto necessario ed opportuno provvedere a trattativa privata, trattandosi di interventi

urgenti compresi tra quelli previsti dalla v igente normativa sui Lavori Pubblici e dal

vigente regolamento dei contratti, in quanto più celeri e vantaggiosi se affidati a ditte

specializzate nel settore;



Preso atto che, a seguito indagine è stata individuata la ditta F.lli Mazza Sri con sede in

randazzo km. 181 strada Statale 120 in possesso dei requisiti, delle attrezzature di cantiere, del

personale specializzato necessario ed è disposta ad eseguire i lavori di ripristino delle opere

danneggiate con immediatezza, con i propri mezzi e personale ed ai prezzi unìlari accettati con la

sottoscrizione del prevntivo di spesa;

Considerato che la contrattazione per detti lavori rispetta le vigenti disposizioni e segue criteri di

economicità, pubblicità ed efficienza;

Preso atto che con il presente affidamento non viene superato il limite di euro 200.000,00

previsto dall'art. 163 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

Visto l'art. 55 della legge 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 che prescrive, disposizione confermata

dall'art. 35 del D.L. n.77/95, per ogni impegno di spesa, l'attestazione della relativa copertura

finanziaria:

Visto il comma 4 e comma 5 del predetto D. Lgs. 50/2016;

Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

Visto il provvedimento Sindacale n. 45/2016, con cui è stato individuato il Responsabile

dell'Ufficio e dei servizi, attribuendo le relative competenze;

ORDINA

1. Alla ditta F.lli Mazza Sri con sede in randazzo km. 181 strada Statale 120 di eseguire con

somma urgenza i lavori necessari per il ripristino della sede stradale e del transito ,secondo le

direttive impartite dal responsabile per la esecuzione dei lavori per l'importo che sarà

determinato dallo stesso e scaturente dai lavori che saranno effettivamente eseguiti.

2. Nomina il geom. Lombardo Salvatore, quale Responsabile per l'eecuzione dei lavori;

3. Dispone la liquidazione della somma, come previsto dall'art. 47 del Decreto Presidente della

Repubblica 21/12/1999 n. 554, 4° comma , e a presentazione di regolare fattura debitamente

vistata dal Responsabile per l'avvenuta esecuzione dei lavori;

4. Dipsone l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni, la sua

pubblicazione per quindici giorni all'albo pretorio.

Dalla Residenza Municipale

Bfifc

II Cap

ardi.


